
     
SERVICIUL SOLUTIONARE CONTESTATIILOR

DECIZIA  nr.98 DIN 27.03.2009  
privind solutionarea contestatiei formulata de 

 contribuabilul XX inregistrata la
      D.G.F.P.-M.B. sub nr.XX/19.02.2009

Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti prin Serviciul
Solutionare Contestatii a fost sesizata de Administratia Finantelor Publice Sector 4, cu
adresa nr.XX/19.02.2009, completata cu adresa nr.XX/05.03.2009, inregistrate la
D.G.F.P.-M.B. sub nr. XX/19.02.2009 si sub nr.XX/05.03.2009, asupra contestatiei
formulata de contribuabilul XX, cu domiciliul in Bucuresti, Bd. Xx, sector 4. 

Obiectul contestatiei, inregistrata  la Administratia Finantelor Publice Sector 4
sub nr.XX/13.02.2009, il constituie Deciziile nr. XX/06.01.2009 si nr. XX/06.01.2009,
inregistrate sub nr.XX/26.01.2009, referitoare la obligatiile de plata accesorii prin care
s-au stabilit in sarcina contribuabilului XX accesorii aferente veniturilor  din cedarea
folosintei bunurilor in suma totala de XX lei, comunicate petentului cu confirmare de
primire in data de 05.02.2009. 

Constatand ca, in speta, sunt indeplinite dispozitiile art. 205 alin. (1), art.207
alin. (1) si art.XX alin. (1) lit. (a) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, Directia Generala a Finantelor Publice a municipiului Bucuresti prin Serviciul
de solutionare a contestatiilor este investita sa solutioneze contestatia formulata de
contribuabilul XX.

Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a contestatiei.

Din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei s-au constatat urmatoarele:

I. Prin contestatia nr.XX/13.02.2009 contribuabilul solicita anularea majorarilor
de intarziere in suma de x lei si respectiv x lei calculate pentru plata cu intarziere a
sumelor de xx lei si de xx lei considerand ca  responsabilitatea stabilirii sumei ce a fost
platita la trezorerie revine compartimentului de specialitate din cadrul Administratiei
Finantelor Publice sector 4, care a intocmit nota de plata. Contribuabilul arata ca suma de
plata i-a fost trecuta de functionara prin presupunere intrucat sistemul informatic nu
functiona, iar dupa emiterea notei de plata eronate, in baza careia a facut plata pentru
stingerea obligatiei fiscale curente, organul fiscal trebuia sa-l invite sa plateasca diferenta
si sa-si ceara scuze pentru gresala si deranj. 
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II. Fata de documentele contestate, Administratia Finantelor Publice Sector 4 a
stabilit in sarcina contribuabilului, prin deciziile contestate, accesorii aferente obligatiilor
fiscale astfel:

xtotal accesorii
xxx17.06.08-22.09.08"XX/29.05.2008XX/06.01.09

xxx17.06.08-02.07.08venit. din cedarea
folosintei bunurilor

XX/04.02.2008XX/06.01.09

accesorii leidebit
lei

perioadadenumire obligatiedocumentul prin care s-a
individualizat  debitul

nr.decizie

Documentele prin care s-au individualizat debitele reprezinta decizii de
impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit pe venit din cedarea folosintei bunurilor
pe anul 2008.

III. Avand in vedere documentele existente la dosarul cauzei, sustinerile
organului de administrare fiscala, motivatiile petentului,  precum si actele normative
incidente cauzei se retin urmatoarele:

Cauza supusa solutionarii este daca organul fiscal  a calculat  legal
accesorii pentru  platile anticipate neachitate pe anul 2008  in cazul in care  pentru
anul fiscal de impunere majorarile de întârziere pentru platile anticipate stabilite de
organul fiscal prin decizii de plati anticipate se calculeaza pâna la data platii
debitului sau, dupa caz, pâna la data de 31 decembrie.

In fapt, deciziile nr.XX/06.01.2009 si nr.XX/06.01.2009 au avut la baza
urmatoarele documente prin care s-au individualizat sumele de plata:

1)  Decizia de impunere  pentru plati anticipate cu titlu de impozit privind venitul
din cedarea folosintei bunurilor pe anul 2008, aferent contractului de inchiriere
nr.XX/15.03.2006, emisa sub nr.XX/04.02.2008, comunicata cu confirmare de primire in
data de 15.02.2008;

2)  Decizia de impunere nr.XX/29.05.2008 privind  plati anticipate cu titlu de
impozit pentru venitul din cedarea folosintei bunurilor pe anul 2008, aferent contractului
de inchiriere nr.XX/11.06.2007, comunicata cu confirmare de primire in data de
05.06.2008.

1- a) Prin Decizia de impunere  pentru plati anticipate cu titlu de impozit privind
venitul din cedarea folosintei bunurilor pe anul 2008, emisa sub nr.XX/04.02.2008, s-au
stabilit plati anticipate cu titlu de impozit in suma de XX, repartizate pe termene de plata
astfel:

15.03.2008 = XX lei; 
15.06.2008 = XX lei.

b) Prin Decizia de impunere nr.XX/21.03.2008 privind  plati anticipate cu titlu
de impozit pentru venitul din cedarea folosintei bunurilor pe anul 2008, se modifica platile
anticipate stabilite initial si se stabilesc  plati anticipate cu titlu de impozit in suma de XX
lei, rezultand o diferenta de adaugat fata de impunerea precedenta in suma de XX lei,
repartizate pe termene de plata astfel:

15.03.2008 =    XX lei; 
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15.06.2008 = XX lei;
15.09.2008 = XX lei; 
15.12.2008 = XX lei.

2- a) Prin Decizia de impunere  pentru plati anticipate cu titlu de impozit privind
venitul din cedarea folosintei bunurilor pe anul 2008, emisa sub nr. XX/04.02.2008, s-au
stabilit plati anticipate cu titlu de impozit in suma de XX lei, repartizate pe termene de
plata astfel:

15.03.2008 = XX lei; 
15.06.2008 = XX lei.

b) Prin Decizia de impunere nr. XX7/29.05.2008 privind  plati anticipate cu titlu
de impozit pentru venitul din cedarea folosintei bunurilor pe anul 2008, se modifica platile
anticipate stabilite initial si se stabilesc  plati anticipate cu titlu de impozit in suma de XX
lei, rezultand o diferenta de adaugat fata de impunerea precedenta in suma de 1.498 lei,
repartizate pe termene de plata astfel:

15.03.2008 = XX lei; 
15.06.2008 = XX lei;
15.09.2008 = XX lei; 
15.12.2008 = XX lei.

Conform deciziilor de impunere enumerate mai sus rezulta ca domnul XX
datora urmatoarele plati anticipate cu titlu de impozit:

trimestrul I  2008 -(XX lei + XX lei)      =     XX lei cu termen de plata
15.03.2008;

trimestrul II  2008 -(XX lei + XX lei)  = XX lei cu termen de plata 15.06.2008;
trimestrul III  2008 -(XX lei + XX lei) = XX lei cu termen de plata 15.09.2008;
trimestrul IV  2008 -(XX lei + XX lei) = XX lei cu termen de plata 15.12.2008;

Referitor la platile efectuate in contul platilor anticipate cu titlu de impozit, din
documentele aflate la dosarul cauzei rezulta ca domnul XX a efectuat urmatoarele plati:

- suma de    XX lei achitata cu chitanta nr..../14.03.2008;
- suma de XX lei achitata cu chitanta nr......./12.06.2008;
- suma de    XX lei achitata cu chitanta nr....../02.07.2008;
- suma de XX lei achitata cu chitanta nr......./22.09.2008;
- suma de XX lei achitata cu chitanta nr....../05.12.2008.

Comparand platile efectuate fata de sumele datorate se constata ca din totalul
sumei de XX lei, datorate pe trimestrul II 2008, cu termen de plata 15.06.2008, domnul
XX a achitat in termen suma de XX lei, diferenta de .... lei fiind achitata peste termenul
legal de plata, in doua transe si anume: XX lei in data de 02.07.2008 si  ... lei in data de
22.09.2008.

In drept, art.120 alin.(1) si alin.(6) lit.a) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, precizeaza:
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"(1) Majorarile de întârziere se calculeaza pentru fiecare zi de întârziere,
începând cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pâna la data stingerii
sumei datorate, inclusiv. 

(6) Pentru obligatiile fiscale neachitate la termenul de plata, reprezentând
impozitul pe venitul global, se datoreaza majorari de întârziere dupa cum urmeaza: 

a) pentru anul fiscal de impunere majorarile de întârziere pentru platile
anticipate stabilite de organul fiscal prin decizii de plati anticipate se calculeaza
pâna la data platii debitului sau, dupa caz, pâna la data de 31 decembrie".

Potrivit pct.5 alin.4 din Decizia nr. 6/2004 privind aplicarea unitara a unor
prevederi referitoare la impozitul pe venit, taxa pe valoarea adaugata si probleme de
procedura fiscala, "contribuabilul are obligatia efectuarii platilor anticipate începând
cu data comunicarii de catre organul fiscal a deciziei de impunere pentru plati
anticipate cu titlu de impozit, inclusiv pentru sumele înscrise în aceasta decizie si
pentru care termenele de plata au expirat". 

Ca atare, pentru anul fiscal de impunere, anul 2008, contribuabilul datoreaza
plati anticipate cu titlu de impozit, asa cum rezulta din Deciziile de impunere enumerate
mai sus, avand obligatia legala de a respecta  atat sumele cat si termenele de plata
stabilite prin aceaste decizii.

Intrucat contestatorul nu a demonstrat cu documente  ca debitele aferente
trimestrului II cu termen scadent la data de 15.06.2007, stabilite prin  Deciziile de
impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit privind venitul din cedarea folosintei
bunurilor pe anul 2008, emise sub nr.XX/04.02.2008 si sub nr.XX/29.05.2008, au fost
achitate in termen, organul fiscal a procedat legal calculand  majorari  de întârziere  
pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua imediat urmatoare termenului de
scadenta, pana la data de 02.07.2008 si respectiv data de 22.09.2008, data stingerii
sumei datorate, inclusiv.

Fata de prevederile legale susmentionate rezulta ca organul fiscal a procedat
legal la stabilirea majorarilor de intarziere in suma totala de .... lei  prin deciziile
nr.XX/06.01.2009 si nr.XX/06.01.2009 calculate pentru platile anticipate neachitate in
termen legal  stabilite prin Deciziile  de impunere  pentru plati anticipate cu titlu de impozit
privind venitul din activitati independente pe anul 2008, emise sub nr.XX/04.02.2008 si
sub nr.XX/29.05.2008 si comunicate contribuabilului cu confirmare de primire in data de
15.02.2008 si respectiv, in data de 05.06.2008, fapt pentru care contestatia   urmeaza sa
fie respinsa ca neintemeiata.

Nu poate fii retinuta in solutionarea favorabila a cauzei afirmatia
contribuabilului potrivit caria responsabilitatea stabilirii sumei ce a fost platita revine
functionarului care a intocmit nota de plata intrucat prin comunicarea deciziilor de
impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit privind venitul din activitati
independente pe anul 2008, care au stat la baza stabilirii majorarilor de intarziere
contestate, contribuabilul a avut cunostinta de sumele datorate precum si termenele de
plata inlauntrul carora acestea trebuiau achitate.
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           Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul  art.120 alin.(1) si
alin.(6), art.205 alin.(1), art. 207  alin.(1),  art.XX alin.(1) lit. (a), 216 alin. (1) din O.G. nr.
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, 

DECIDE:

Art.1. Respinge ca neintemeiata  contestatia formulata de contribuabilul XX
pentru suma de suma de xxx lei reprezentand majorari de intarziere aferente impozitului
pe venituri din cedarea folosintei bunurilor pe anul 2008 stabilite  prin Deciziile
nr.XX/06.01.2009 si nr.XX/06.01.2009, emise de Administratia Finantelor Publice Sector
4.

Art.2. Prezenta se comunica contribuabilului XX, cu domiciliul in Bucuresti, Bd.
Xx, sector 4 si  Administratiei Finantelor Publice Sector 4.

Art.3. Prezenta decizie  este definitiva in sistemul cailor administrative de atac
si poate  fi contestata  potrivit legii, in termen de 6 luni de la comunicare,  la Tribunalul
Bucuresti.
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